55 La natura del sillogismo pratico viene ben illustrata da FLANNERY (2001), pp. 8-12, il quale fornisce altresì riferimenti bibliografici interessanti sugli studi della più recente letteratura analitica al riguardo. A illustrare il punto di cui sopra si legge a p. 10: «Un altro aspetto peculiare del sillogismo pratico è che non esige (cioè non necessita) la propria conclusione. Supponiamo che il ragionamento pratico di qualcuno consista in questo (abbreviato) sillogismo pratico: «ho bisogno di coprirmi; un mantello serve a coprirmi; prendo un mantello». Ma supponiamo anche che tutti i mantelli siano infettati da insetti velenosi. Praticamente parlando, uno non è obbligato a prendere un mantello. Può, se vuole, prendere una coperta (presumendo che le coperte non siano infettate). Questa caratteristica del sillogismo pratico è spesso chiamata «revocabilità»: la conclusione di un sillogismo pratico è revocabile per fattori estranei». Anche *ibidem*, p. 131: «Il fine di un sillogismo pratico non è trovare una verità ma arrivare da qualche parte — e ci sono vari modi di farlo, nessuno dei quali, presumibilmente, logicamente vincolante. Perciò, c'è una sorta di distanza pratica fra quello che si pensa di fare in generale e ciò che si fa in realtà. E' in questo spazio tra l'universale e il particolare che Tommaso colloca il libero arbitrio». Sullo stesso tema si veda anche DEWAN L., O.P., *St. Thomas and the Causes of Free Choice*, «Acta Philosophica», 8 (1999), pp. 90-91 e p. 95.

56 Cfr. S. Th., I-II, q. 13 a. 6 ad 1: «ad primum ergo dicendum quod non semper ex principiis ex necessitate procedit conclusio, sed tunc solum quando principia non possunt esse vera si conclusio non sit vera. Et similiter non oportet quod semper ex fine insit homini necessitas ad eligendum ea quae sunt ad finem, quia non omne quod est ad finem, tale est ut sine eo finis haberi non possit; aut, si tale sit, non semper sub tali ratione consideratur».

57 Interessante in Tommaso la nozione di impedimento per la spiegazione della causalità contingente. Cfr. De malo, q. 6 a un. ad 15: «non omnis causa ex necessitate inducit effectum, etiam si sit causa sufficiens eo quod causa potest impediri, ut quandoque effectum suum non consequatur; sicut causae naturales, quae non ex necessitate producunt suos effectus, sed ut in pluribus, quia in paucioribus impediuntur. Sic ergo illa causa quae facit voluntatem aliquid velle, non oportet quod ex necessitate hoc faciat: quia potest per ipsam voluntatem impedimentum praestari, vel removendo talem considerationem quae inducit eum ad volendum, vel considerando oppositum, scilicet quod hoc quod proponitur ut bonum secundum aliquid non est bonum».

58 Cfr. S. Th., I-II q. 13 a. 6 ad 3.

mento della scelta non si perde di vista la bontà dell'alternativa respinta. Pur vedendo che la cosa si presenta come buona, si considera anche che in qualche modo non è buona⁵⁹.

E se l'intelletto è il fondamento psicologico della libertà di scelta della volontà, la natura del bene ne è il primo fondamento metafisico. Il bene è vario, molteplice, diverso⁶⁰. E per questo si può esercitare la libertà di scelta, e si può scegliere liberamente il meglio. Non si dà un meglio assoluto (non c'è un perché determinante); ogni alternativa si offre come migliore in qualche aspetto; e in quell'aspetto specifico in cui una è migliore, l'altra alternativa è effettivamente peggiore; ma quest'ultima si può presentare come alternativa proprio in quanto ha un altro aspetto per cui è migliore. È quindi in virtù di un meglio che la volontà decide. Detto meglio se non la vincola necessariamente a sé, in quanto non è assoluto, offre comunque una motivazione all'atto.

Si può concludere allora che la scelta è libera (nel duplice senso di non necessitata e dominante), e ragionevole. È la volontà che decide quale cosa prendere; ma il motivo per cui prenderla lo fornisce il bene stesso. Non è quindi la volontà con la sua scelta a conferire l'aspetto di bontà (o la capacità attrattiva) alla cosa.

Federica Bergamino
Pontificia Università della Santa Croce
Roma (Italia)
f.bergamino@usc.urbe.it

59 Questo si evidenzia molto bene in *de malo*, q. 6 a. un. ad 15 quando si legge: «*quia potest per ipsam voluntatem impedimentum praestari, vel removendo talem considerationem quae inducit eum ad volendum, vel considerando oppositum, scilicet quod hoc quod proponitur ut bonum secundum aliquid non est bonum*».

60 È la varietà del bene che spiega anche la scelta del male per Tommaso. Si legge infatti in un'obiezione di *de malo* q. 6 a. un. ob. 6: «*nullius potentiae actus potest esse nisi in suum obiectum; sicut visus actio non potest esse nisi circa visibile. sed obiectum voluntatis est bonum. Ergo voluntas non potest velle nisi bonum. Ex necessitate ergo vult bonum, et non habet liberam electionem boni vel mali*». Cui segue la risposta: «*Ad sextum dicendum, quod ex hoc quod bonum est obiectum voluntatis, potest haberi quod voluntas nihil velit nisi sub ratione boni. sed quia sub ratione boni multa et diversa continentur, non potest ex hoc haberi quod ex necessitate voluntas moveatur in hoc vel illud*».